1

                                2023年４月 20日

2023年度レイカデイア大学同窓会大津支部第 38 回総会議事録

□ 開催日時 2023年度４月 20日（木)13：00-14：30

□ 開催場所 レイカデイア大学大教室

□ 出席者 80名 滋賀県レイカデイア大学同窓会大津支部会則、第 12条３項に基づき、構成員

  の過半数(委任状を含む)の出席を得て開催する要項を満たしているので本日の定期総会は開

  催となる。(詳細の数値に関しては下述に記載あり、参照願う。)

□ 総会内容

 １，開会の言葉  河野事務局長

   只今より第 39回レイカデイア大学同窓会大津支部の定期総会を開催します。

  新型コロナ禍の感染症について、政府は５月８日から感染症法上の分類を季節性インフルエ

ンザと同じ５類感染症に変更することをなっておりますが、引き続き、三密を避けることや

換気、手洗いなどの基本的な感染症対策に留意しながら我々高齢者は、生活していきましょ

う。本日は 80 名近くの方の参加で開催ができる運びとなりました。ご多忙のところ支部定期

総会に出席いただき誠にありがとうございました。本日は議事進行が円滑に行われますよう、

皆様方のご協力をよろしくお願いいたします。

 ２，物故者への黙祷 河野事務局長

   本年度ご逝去されました、瀬田地域(瀬田北地区)の佐瀬章男(サセアキオ)様 比叡地域(唐

  崎地区)の北浜靖朗(キタハマヤスロウ)様のご冥福をお祈りし、全員起立の上黙祷を捧げた。

 ３，支部長挨拶  藤田支部長

   コロナ禍も少しは落ち着き、普段の生活が戻ってきている昨今ですが、今後も引き続き十

  分気を付けて過ごしていきましょう。本日は出席、ご苦労様です。各議案審議よろしくお願

  いします。

 ４，議長選出  河野事務局長・大塚議長

   総会の議長は支部会則の第 12条(4)に基づき出席した会員から選出するため、出席者に議

  長の立候補を依頼したが候補なく、事務局より、中央地域(打出地区)25期陶芸学科卒の

  大塚傭行(オオツカツネユキ)氏を推薦する発言があり、参加者全員に評決を求め異議なしで

  大塚議長が選出された。

   大塚議長登壇後、出身学科卒年等の自己紹介があり、本日の議案審議、会議運営に協力願

  い旨の発言があった。

   大塚議長が、河野事務局長より本日の出席者 80名、委任状提出者 185名 合計 265名で会

則 12条に則り、大津支部構成員 287名の過半数以上ゆえ、総会の成立の要件が整っている旨

の報告を受け、議案審議に入ることが宣言された。

 ５，議案審議(詳細は第 38回総会議案書を参照願う。)

 【第一号議案】2022年度事業報告 河野事務局長より報告

  Ⅰ、2022年度 事業の総括と課題

  ［事業方針］同窓会の目的を次の３点にまとめる。①会員相互の親睦交流。②諸活動を通じ

て地域社会の発展に貢献。③母校の発展に寄与する。

   [重点施策] 次の５点にまとめる。①会員の確保。②部会・サークル活動の充実と拡大。

③財政健全化。④人材の育成。⑤関連先との連携強化。

2

[全体事業] ①支部総会 ②執行役員会 ③本部関係会議関係 ④サポートの会関係 ⑤本部

地域活動事例発表会 ⑥本部グランドゴルフ大会 ⑦助成金

  [５部会１委員会事業] ①健康部会 ②文化部会 ③研修部会 ④地域活動部会 ⑤広報部

会 ⑥知名度向上員会

   ＊質疑： 11月の「大津の集い」のプリンスホテル開催は費用の割に料理がもうひとつで

        あった気がするが・・・

   ＊回答： コロナ禍でありホテル側も十分な対策配慮からの対応となり制限も多く、部屋

        代等に費用がかかったのが実情。みんながまずは集まれたことが重要であり、

この時期の集い開催では致し方なったことをご理解願いたい。

 ☛質疑者 了解する。

   ＊採決： 挙手にて全員一致賛成可決で承認。

   【第二号議案】2022年度収支決算報告及び監査報告 松井会計担当より報告。

   ・収入 983,745円 ・支出 582,597円 ・次年度繰越金 401,148円の報告。

   ＊監査報告：詫間監事から決算内容について相違ないことが報告された。

   ＊質疑： なし

   ＊採決： 挙手にて全員一致賛成可決で承認。

  【第三号議案】2023年度事業計画(案) 藤田支部長より提案説明。

   事業方針と重点施策項目の基本的なところは継続する。

    前年度と大きな違いは[事業方針]①会員相互の親睦交流と教養の向上の具体策として

   10月に予定の 43期の入会式として「新入会員歓迎会＆レイカ大津の集い」の実施にあたり

工夫を凝らした企画にしたい。また、新年会も実施したい。更に大津支部発足満 40 周年を

2025年 5月 15日に迎えるにあたり、何か記念行事にむけた準備を始めたいと考えている。

   ＊質疑： なし

   ＊採決： 挙手にて全員一致賛成可決で承認。

  【第四号議案】2023年度収支予算(案) 松井会計担当より提案説明。

   ・収入の部 972,148円(繰越金 401,148円含む。) ・支出の部 788,000円

・予備費 134,148円

       支出の部に繰出金科目を設けて、50,000円特別会計へ積立。特別会計区分を設け、特別

    会計積立金として支部 40 周年記念事業費として今年度積立金 50,000 円を計上する予算

としたい。

   ＊質疑： 40周年記念事業は何を考えているのですか？

        費用として 50,000円程度では少ないのではないのですか？

   ＊回答： 記念行事として何らかの会、或いは記念誌などの行事開催を思料しているが

        具体的にはこれから。金額面では、今期は 50,000円 三年で 150,000円となる

がまずは予算確保の段階である。

        ☛質疑者 了解する。

         ＊採決： 挙手にて全員一致賛成可決で承認。

3

  【第五号議案】会則の一部改定(案) 河野事務局長より提案説明。

   ・地域名の名称変更。現行：「比叡地域」を改定：「湖西地域」に。(第７条)

   ・監事の定数及び役員の任期の変更。現行：「監事の定数３名」を改定「若干名」に、また

    役員の任期の但し書きを「再任は原則として 1 期を限度とする。」を「再任は妨げない」

に改める。(第８条・第 11条)

   ・紙芝居同好会(仮称)の新設。部会の設置と分掌事業の文化部会の活動に「紙芝居」を加

える。(第６条)

   ・年会費の免除(満 88 歳以上)の規定統一。 「当該年度に満 88 歳以上」に統一。また、

「夫婦会員がともに米寿以上の場合は年会費は免除する。」を削除する。（第 16条）

   ・会計区分の規定新設。一般会計と特別会計に区分し、明確にする。(第 17条・第 18条)

   ＊質疑： なし

   ＊採決： 挙手にて全員一致賛成可決で承認。

  【第六議案】役員の改選(案) 河野事務局長より提案説明。

   ・本年度は役員改選年ではないため、大きな改選はありませんが、理事・幹事に変更があ

りますので、改選(案)に明示させていただいきます。長年、地域の理事・幹事を務めて

いただきました方々には感謝申し上げます。今後とも同窓会へのご尽力よろしくお願い

します。

   ＊質疑： 新年度新たに理事に就任するのですが、会議体としてはどんな会議への出席が

求められるのですか？

   ＊回答： 月一度の役員会への出席が求められる。役員会は、総会付議事項及び本会重要

事項について協議する場です。☛質疑者 了解。

   ＊採決： 挙手にて全員一致賛成可決で承認。

    大塚議長から、第１号議案から第６号議案(案)すべての議案が承認され、すべての議案

の(案)部分が削除され、総会の終了が宣言された。

 司会者より、総会終了に関し、各位の協力に謝意を伝え総会は終了した。

以上

                      記録者 2023年 4月 20日 事務局 小篠